
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2022-942 del 25/02/2022

Oggetto L.R.  13/2015  -  DPR  59/2013  -  MODIFICA  NON
SOSTANZIALE AUA SOCIETA' RICCI SABBIATURA
SNC DI  GUERRA CELESTE E  RICCI  LAURA CON
SEDE  LEGALE  E  PRODUTTIVA  IN  COMUNE  DI
RIMINI - VIA MAVONCELLO, 2/R PER L'ESERCIZIO
DELL'ATTIVITA'  DI  TRATTAMENTO  E
RIVESTIMENTO DEI METALLI. AGGIORNAMENTO
AUA N. 4643 DEL 05/10/2020

Proposta n. PDET-AMB-2022-1008 del 25/02/2022

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Rimini

Dirigente adottante STEFANO RENATO DE DONATO

Questo  giorno  venticinque  FEBBRAIO 2022  presso  la  sede  di  Via  Settembrini  17/D  -  47923
Rimini, il Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Rimini, STEFANO RENATO
DE DONATO, determina quanto segue.



Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Rimini

OGGETTO: L.R. 13/2015 - DPR 59/2013 - MODIFICA NON SOSTANZIALE AUA
SOCIETA’ RICCI SABBIATURA SNC DI GUERRA CELESTE E RICCI
LAURA CON SEDE LEGALE E PRODUTTIVA IN COMUNE DI RIMINI -
VIA MAVONCELLO, 2/R PER L’ESERCIZIO DELL’ATTIVITA’ DI
TRATTAMENTO E RIVESTIMENTO DEI METALLI. AGGIORNAMENTO
AUA N. 4643 DEL 05/10/2020

IL DIRIGENTE

VISTO il DPR 13 marzo 2013, n.59 s.m.i. recante la disciplina dell’Autorizzazione Unica
Ambientale;

RICHIAMATE:
● la Legge 7 aprile 2014, n. 56 recante disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle Province, sulle

Unioni e fusioni di Comuni;
● la Legge Regionale 30 luglio 2015, n. 13 e smi recante riforma del sistema di governo territoriale

e delle relative competenze, in coerenza con la Legge 7 aprile 2014, n. 56, che disciplina, tra
l'altro, il riordino e l’esercizio delle funzioni amministrative in materia di ambiente;

● la Deliberazione di Giunta Regionale Emilia-Romagna n. 1181 del 23 luglio 2018 di
approvazione dell'assetto organizzativo generale di ARPAE di cui alla LR n. 13/2015 che
individua le strutture autorizzatorie articolate in sedi operative provinciali (Servizi
Autorizzazioni e Concessioni) a cui competono i procedimenti/processi autorizzatori e
concessori in materia di ambiente, di energia e gestione del demanio idrico;

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 s.m.i. recante norme in materia di procedimento
amministrativo;

VISTO il Decreto Legislativo 03/04/2006 n. 152 - parte quinta e ss.mm.ii. norme in materia di
tutela dell’aria e di riduzione delle emissioni in atmosfera;

RICHIAMATO il provvedimento n. 4643 del 05/10/2020, rilasciato, alla SOCIETA’ RICCI
SABBIATURA SNC DI GUERRA CELESTE E RICCI LAURA con sede legale e produttiva in
Comune di Rimini - Via Mavoncello, 2/R di autorizzazione unica ambientale ai sensi del DPR n.
59/2013 per l’attività di TRATTAMENTO E RIVESTIMENTO DEI METALLI;

ACQUISITA agli atti la comunicazione del legale rappresentante della SOCIETA’ RICCI
SABBIATURA SNC DI GUERRA CELESTE E RICCI LAURA il quale dichiara :
. in data 03/11/2020 PG/2020/158787:

. la superficie filtrante del punto di emissione E14- MOLATURA/SBAVATURA non è di m2

130 ma m2 104 e la superficie filtrante del punto di emissione E15-



MOLATURA/SBAVATURA non è di m2 104  ma m2 130;
. il contaore è già installato su ogni cabina e la pulizia dei filtri delle emissioni E14 ed E15 è

eseguita con getti d’aria compressa che si azionano ogni 2-3 minuti automaticamente,
evitando un intasamento delle cartucce;

. in merito alla richiesta di un segnalatore acustico o blocco impianto in caso di
malfunzionamento, sono stati installati dei sensori di pressione tarati sulla pressione normale
di lavoro che in caso di rottura dei filtri, calando la pressione, azionano un segnalatore
acustico e una spia luminosa nelle cabine;

. in data 17/01/2022 PG/2022/5950 la sostituzione dell’impianto di aspirazione e filtrazione del
punto di emissione E04 - VERNICIATURA A POLVERE ;

VISTA la ns. nota del 20/11/2020 PG/2020/168792 che fa seguito alla richiesta del 03/11/2020
PG/2020/158787 con cui si comunica che si procederà all’aggiornamento provvedimento n. 4643 del
05/10/2020 alla prima occasione utile; e si concorda con la soluzione proposta dalla SOCIETA’
RICCI SABBIATURA SNC DI GUERRA CELESTE E RICCI LAURA in merito alla prescrizione
del pressostato differenziale e del segnalatore acustico;

RITENUTO che la modifica richiesta possa essere considerata non sostanziale ai sensi dell’art. 269
c. 8 del D.Lgs. 152/06 parte V;

DATO ATTO che del DPR 13 marzo 2013, n.59 s.m.i. art. 6 prevede che il gestore che intende
effettuare una modifica non sostanziale ne dà comunicazione all’Autorità competente (Arpae SAC),
e nel caso in cui quest’ultima non si esprima entro 60 giorni la stessa può procedere all’esecuzione
della modifica; l’autorità competente provvede all’aggiornamento dell’atto;

RITENUTO opportuno modificare il Provvedimento n. 4643 del 05/10/2020;

DATO ATTO che la società richiedente l’autorizzazione ha liquidato i costi istruttori a favore di
Arpae SAC di Rimini;

RICHIAMATI gli artt. 23, 26 e 27 del D.lgs. n.33 del 14/03/2013;

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento è l'Ing. Giovanni Paganelli titolare dell’unità
"AUA ed Autorizzazioni settoriali";

DATO ATTO che, ai sensi del D.lgs. n.196/2003, il titolare del trattamento dei dati personali è
individuato nella figura del Direttore Generale di ARPAE e che il responsabile del trattamento dei
medesimi dati è il Dirigente del SAC territorialmente competente;

DATO ATTO che, sulla base delle attribuzioni conferite con le Deliberazioni del Direttore Generale
di ARPAE nn. 70/2018, 90/2018 e 106/2018, compete al sottoscritto responsabile del Servizio
Autorizzazioni e Concessioni di Rimini l'adozione del presente provvedimento amministrativo;

ATTESTATA la regolarità amministrativa della presente determinazione;

SU PROPOSTA del Responsabile del procedimento ai sensi della L. 241/90 Ing. Giovanni



Paganelli, titolare dell’incarico funzionale “AUA ed Autorizzazioni settoriali” del Servizio
Autorizzazioni e Concessioni di Rimini;

D I S P O N E

1. la modifica non sostanziale del Provvedimento AUA n. 4643 del 05/10/2020 rilasciato ai sensi
del DPR n. 59/2013 alla SOCIETA’ RICCI SABBIATURA SNC DI GUERRA CELESTE E
RICCI LAURA con sede legale e produttiva in Comune di Rimini - Via Mavoncello, 2/R
riscrivendo i seguenti punti di emissione:

E04 – Verniciatura a polvere
Impianto di abbattimento: Filtro a cartucce in poliestere con una superficie filtrante della singola
cartuccia pari a 16 m2, per una superficie filtrante totale di 512 m2. Sistema di pulizia automatica
in contropressione integrato.
Portata massima di progetto: 32.000 Nm3/h
Temperatura: Ambiente
Durata: circa 8 h/giorno
Frequenza: 220 giorni/anno
Altezza: 10 m
Sezione: 0,385 m2

Inquinanti: Materiale Particellare/PTS.
Tale impianto risulta soggetto ai limiti del della DGR 2236/09 e s.m.i. al punto 4.7.5:

Inquinanti Valore limite di emissione

Materiale Particellare/PTS 3 mg/Nm3

Autocontrolli:Il gestore dichiara l’installazione del pressostato differenziale, pertanto per il
controllo del parametro materiale particellare/PTS, la ditta dovrà effettuare ispezioni mensili
all’impianto delle polveri, il cui esito dovrà essere annotato su di un apposito registro con pagine
numerate e bollate a cura di Arpae, firmate dal responsabile impianto a disposizione degli organi
di controllo competenti, nonché la frequenza di sostituzione/manutenzione dei sistemi di
abbattimento degli inquinanti.

E14 – Molatura/sbavatura

Impianto di abbattimento: labirinto ferma-scintille in lamiera zincata, spugna metallica classe di
filtrazione G2 e filtro a cartucce in poliestere alluminato antistatico.
Filtro a cartucce con superficie totale filtrante totale di 104 m2.
La pulizia delle cartucce avviene ogni 1.000 ore di lavoro con aria compressa in controcorrente, e
la sostituzione delle stesse ogni 5.000 ore di lavoro effettuate.
Portata massima di progetto: 18.000 Nm3/h
Temperatura: Ambiente
Durata: circa 8 h/giorno
Frequenza: 220 giorni/anno
Altezza: 12 m
Sezione: 0,385 m2

Inquinanti: Materiale Particellare/PTS.
Tale impianto risulta soggetto ai limiti della DGR 2236/09 e s.m.i. al punto 4.7.8:



Inquinanti Valore limite di emissione

Materiale Particellare/PTS 10 mg/Nm3

Autocontrolli: l’azienda dovrà effettuare sul punto emissivo controlli a cadenza annuale, i cui
risultati dovranno essere annotati su di un apposito registro con pagine numerate e bollate a cura
di Arpae, firmate dal responsabile impianto a disposizione degli organi di controllo competenti.
.
E15 – Molatura/sbavatura
Impianto di abbattimento: labirinto ferma-scintille in lamiera zincata, spugna metallica classe di
filtrazione G2 e filtro a cartucce in poliestere alluminato antistatico.
Filtro a cartucce con superficie totale filtrante totale di 130 m2.
La pulizia delle cartucce avviene ogni 1.000 ore di lavoro con aria compressa in controcorrente, e
la sostituzione delle stesse ogni 5.000 ore di lavoro effettuate.
Portata massima di progetto: 20.000 Nm3/h
Temperatura: Ambiente
Durata: circa 8 h/giorno
Frequenza: 220 giorni/anno
Altezza: 12 m
Sezione: 0,385 m2

Inquinanti: Materiale Particellare/PTS.
Tale impianto risulta soggetto ai limiti della DGR 2236/09 e s.m.i. al punto 4.7.8:

Inquinanti Valore limite di emissione

Materiale Particellare/PTS 10 mg/Nm3

Autocontrolli: l’azienda dovrà effettuare sul punto emissivo controlli a cadenza annuale, i cui
risultati dovranno essere annotati su di un apposito registro con pagine numerate e bollate a cura
di Arpae, firmate dal responsabile impianto a disposizione degli organi di controllo competenti.

2. di confermare senza alcuna variazione tutte le altre disposizioni e prescrizioni riportate nel
provvedimento di AUA n. 4643 del 05/10/2020 compreso il termine di validità dell’atto;

3. che il gestore dell’impianto dovrà conservare presso la sede dell’impianto il presente
provvedimento unitamente al provvedimento n. 4643 del 05/10/2020 da esibire ad eventuali
richieste di controllo;

4. la presente modifica non sostanziale è trasmessa alla Società richiedente,e per conoscenza al
Comune di Rimini, al Servizio Territoriale Arpae di Rimini e al SUAP territorialmente
competente;

5. ai fini degli adempimenti in materia di trasparenza, il presente provvedimento autorizzativo verrà
pubblicato sul sito web di Arpae alla sezione amministrazione trasparente, ai sensi del D.Lgs n.
33/2013 s.m.i. e del vigente Programma Triennale per la Trasparenza e l'Integrità di ARPAE;

6. di individuare l’Ing. Giovanni Paganelli quale Responsabile del Procedimento del presente atto;
7. ai sensi dell’art. 3 della L. 241/90, il soggetto destinatario del presente atto può ricorrere nei modi

di legge contro l’atto stesso, alternativamente al TAR dell’Emilia-Romagna o al Presidente della
Repubblica, rispettivamente entro 60 ed entro 120 giorni dalla data della notificazione o di
comunicazione.



IL DIRIGENTE DEL
SERVIZIO AUTORIZZAZIONI E CONCESSIONI

DI RIMINI
Dott. Stefano Renato de Donato



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


